__________________________________________________________________________________________
ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

	ГАЗЕТА РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ

БЕСПЛАТНО

ПОДСОПОЧНОГО
   СЕЛЬСОВЕТА
___________________________________________________________________________________________
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2015

     с. Подсопки

№ 3-п

Об утверждении Порядка применения

взысканий  к муниципальным служащим

за совершение коррупционных правонарушений

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Утвердить Порядок применения взысканий к муниципальным служащим администрации Подсопочного сельсовета за совершение коррупционных правонарушений согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в «Ведомостях органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета» и на официальном сайте Сухобузимского района.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава администрации

В. Я. Даммер

Приложение
к постановлению администрации

Подсопочного сельсовета от 30.01.2015 № 3-п

ПОРЯДОК
применения взысканий к муниципальным служащим администрации Подсопочного сельсовета за совершение коррупционных правонарушений

1.    Настоящее Положение разработано в соответствии со статьёй 27.1 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, налагаются следующие взыскания:

     1)  замечание;

     2)   выговор;

     3)   увольнение.

3. Порядок и сроки применения дисциплинарного взыскания
3.1.   Факт совершения действий, являющихся основанием применения дисциплинарного взыскания  за совершение коррупционных правонарушений фиксируется докладной запиской лица, обнаружившего их совершение или результат.

В ней нужно отразить:

- фамилию, имя, отчество работника, обнаружившего данные действия;

- обстоятельства, при которых совершались действия;

- дату и время события.

3.2.    До применения дисциплинарного взыскания от муниципального служащего работодателем истребуется письменное объяснение (объяснительная записка).

Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение муниципальным служащим не предоставлено, то составляется соответствующий акт.

Непредставление муниципальным служащим объяснения не является препятствием для применения дисциплинарного взыскания.

3.3.    При применении взысканий учитываются характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения им своих должностных обязанностей.

3.4.  В акте о привлечении к дисциплинарному взысканию в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или 2 статьи 27.1 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

3.5.     Копия акта о применении взыскания к муниципальному служащему с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, которые им нарушены, или об отказе в применении к нему такого взыскания с указанием мотивов, вручается муниципальному служащему под роспись в течение трех рабочих дней со дня издания распоряжения, не считая времени отсутствия муниципального служащего на работе. В случае отказа муниципального служащего ознакомиться с указанным распоряжением под роспись составляется соответствующий акт.

4. Порядок снятия дисциплинарного взыскания
4.1.   Если в течение одного года со дня применения дисциплинарного взыскания муниципальный служащий не был подвергнут дисциплинарному взысканию, предусмотренному пунктом 1 и 2 части 1 статьи 27 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», он считается не имеющим дисциплинарного взыскания.

4.2.   Работодатель до истечения года со дня применения дисциплинарного взыскания к муниципальному служащему имеет право снять его с муниципального служащего по собственной инициативе, письменному заявлению самого муниципального служащего, ходатайству непосредственного руководителя муниципального служащего, подвергшегося взысканию.

4.3.   О досрочном снятии дисциплинарного взыскания с муниципального служащего издается (указать вид локального акта). Муниципальный служащий, с которого досрочно снято дисциплинарное взыскание, считается не подвергавшимся взысканию.

Глава администрации

В. Я. Даммер

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2015

     с. Подсопки

№ 4 - п

Об утверждении Порядка увольнения

муниципальных служащих

в связи с утратой доверия

В целях исполнения требований  Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Устава Подсопочного сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок увольнения муниципальных служащих администрации Подсопочного сельсовета в связи с утратой доверия, согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в «Ведомостях органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета» и на официальном сайте Сухобузимского района.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава администрации

В. Я. Даммер

Приложение
к постановлению администрации

Подсопочного сельсовета от 30.01.2015 № 4-п

ПОРЯДОК

увольнения муниципальных служащих администрации Подсопочного сельсовета

в связи с утратой доверия

1. Согласно части 2 статьи  27.1. Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьи 13.1. Федерального закона  от 25.12.2008 № 273-ФЗ  "О противодействии коррупции" предусмотрена возможность увольнения муниципальных служащих в связи с утратой доверия.

2. Факт совершения действий, являющихся основанием увольнения в связи с утратой доверия, фиксируется докладной запиской лица, обнаружившего их совершение или результат.

В ней нужно отразить:

 - фамилию, имя, отчество работника, обнаружившего данные действия;

- обстоятельства, при которых совершались действия;

- дату и время события.

3. При получении информации о противоправных действиях непосредственно из правоохранительных органов или от третьих лиц оформлять докладную записку не обязательно.

4. На основании указанных в п. 2, 3 документов работодатель проводит служебное расследование с целью установления виновного лица.

5. Для установления факта совершения противоправных действий и лица, их совершившего, создается комиссия в составе не менее трех человек, которая формируется из компетентных и не заинтересованных в исходе разбирательства работников.

6. Для увольнения в связи с утратой доверия достаточно проведения расследования и установления вины работника работодателем самостоятельно.

7. Все действия членов комиссии и полученные в ходе расследования сведения оформляются актами, справками, докладными записками, которые прилагаются к материалам расследования.

 8. Результаты работы комиссии отражаются в соответствующем акте, в котором излагаются:

- действия, которые совершил работник и которые дают работодателю основания для утраты доверия к нему;

- обстоятельства совершения таких действий и ущерб, который ими причинен или мог быть причинен;

- степень вины работника.

9. Полежат обязательному указанию действия, за совершение которых работник теряет доверие работодателя.

10. Акт подписывается членами комиссии.

11. Работник, в отношении которого проводилось расследование, должен быть ознакомлен с решением комиссии под роспись. В случае его отказа или уклонения от подписи составляется соответствующий акт.

12. До увольнения у работника работодателем (руководителем) истребуется письменное объяснение (объяснительная записка).

Если по истечении двух рабочих дней с момента, когда муниципальному служащему предложено представить письменное объяснение, указанное объяснение муниципальным служащим не предоставлено, то составляется соответствующий акт.

13. Непредставление муниципальным служащим объяснения не является препятствием для его увольнения в связи с утратой доверия.

14. Копия распоряжения о применении к муниципальному служащему взыскания с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых ими нарушены, или об отказе в применении к муниципальному служащему такого взыскания с указанием мотивов вручается под расписку.

Глава администрации

В. Я. Даммер

№ 4

30 января

2015 года

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

УЧРЕДИТЕЛИ:

Подсопочный сельский Совет депутатов, глава МО Подсопочный сельсовет

ИНН 2435002208

Ответственный

за выпуск:

зам. главы сельсовета

Е.В. Пирогова

Отпечатано в администрации Подсопочного сельсовета

663046 с. Подсопки, ул. Новая, 15-2

ИНН 2435002208

Тираж 200 экз.

Дата выпуска 30.01.2015 года

PAGE
3